*Δεῦτε, καὶ καταπαύσωμεν πάσας τὰς ἑορτάς τοῦ Θεοῦ ἀπὸ τῆς γῆς.* Τὰς νομικὰς λατρείας τοῦ Θεοῦ τούτου, ὃν Ἰουδαῖοι εἴθουσι· τοῦτο δὲ κάτορθώσωμεν ἀφανίσαντες τοὺς νόμους, καὶ τὴν πολιτείαν, καὶ τὴν πόλιν αὐτῶν. Ὁ δὲ καὶ τοῦ Θεοῦ συχωρήσαντος πεποιήκασιν.

*Τὰ σημεῖα αὐτῶν οὐκ εἶδομεν.* Τὰ τεράστια ἃ

VERS. 5. *Posuerunt signa sua, signa, et non cognoverunt, quasi in exitu desuper.* Unusquisque ordo militaris signo suo utitur, quod hastili infixum ante aciem præmittitur, ut cohors internascatur a cohorte: id vexillum appellamus. Hæc igitur vexilla, Romanorum acies ingredientibus in Jerusalem fixerunt in exitu, hoc est, in portis civitatis: quinimo et desuper ipsas portas. Abundat autem dictio, *Quasi.* Erexerunt autem hæc signa sua; signa, hoc est, in signum victoriæ, ac pro tropæis: idque nondum ab iis cognitum fuerat, qui erant intra civitatem, eo quod circa solemnitate occupati, nullis aliis rebus animum intendebant. Vel, *Non cognoverunt*, ipsi scilicet inimici, quo pacto ceperint civitatem. Id quippe ea ratione non accidit, quod Judæorum Deus impotens esset, aut infirmus, sed ob Christi cædem illos Deus rænas luere permisit.

VERS. 6. *Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum.* Instar, inquit, silvæ lignorum, illius januas prorsus excidebant, *In idipsum*, id est, *una omnes.*

*In securi et vecte confregerunt eam.* Securi quidem, tecta, ac domorum, et civitatis januas, et quæcumque alia lignea subvertebant, vecte vero murus, mœnia et lapidea quælibet. Vectis enim (seu, ut in Græca lectione habetur, *λαξευτήριον*) quoddam instrumenti genus est quod et ad incidendos lapides idoneum est, et ad mœnia diruenda; *confregerunt* autem, hoc est, dejecerunt.

VERS. 7. *Incenderunt in igne sanctuarium tuum.* Per sanctuarium templum intelligit, quemadmodum C in præcedenti psalmo diximus.

*In terram profanaverunt tabernaculum nominis tui.*—*Profanaverunt*, hoc est, profane atque impie illud solo æquarunt. Exquisito autem loquendi modo dicit, *Tabernaculum nominis Dei.* Nullum enim divinæ substantiæ tabernaculum esse potest, cum natura illa divina immensa sit et incircumlocutio: Aliqui vero Prophetam dicunt circumlocutione uti, et *Tabernaculum nominis Dei*, pro *Tabernaculo Dei* dixisse.

VERS. 8. *Dixerunt in corde suo cognationes eorum simul.* Omnes inimicorum cognationes mutuo inter se simul dixerunt. *In corde autem suo*, hoc est, ex toto corde, atque ex tota animi promptitudine. Dictio autem, *Venite*, quæ sequitur, vetat ne exponere possimus, *Dixerunt*, pro *Cogitaverunt*: nisi quis eam non in vim verbi (72), sed adverbialiter esse positam, dicat, pro, *Eia age.* Quid autem dixerint audi.

*Venite quiescere faciamus omnes festivitates Dei in terra.* Omnes nimirum legales cultus ac ceremonias illius Dei, quem Judæi colunt, hoc autem perficiemus, si leges, ac mores, et rempublicam eorum deleverimus, quemadmodum permittente Deo effecerunt.

VERS. 9. *Signa eorum non videmus.* Miracula

#### Varie lectiones.

(72) Græce, non ad suadendum.

scilicet quæ Judæi Deum suum olim in parentum suorum gratiarum operatum esse asserebant. Hæc enim miracula Romani milites, qui obsidebant Jerusalem, negant usquam se vidisse. Nihil hujusmodi, inquit, eorum Deus adversus nos operatus est.

*Non est amplius Propheta.* — Amplius pro Deinceps. Vere autem hoc a Propheta nostro ex illorum persona prædictum est: neque enim tunc ullus inter Judæos erat propheta, qui aut adversus Romanos prædicaret aut Judæos juberet confidere.

*Et nos non cognoscat amplius.* Cumque nullus deinceps propheta futurus sit inter eos, consequenter nullus etiam ea amplius cognoscat, quæ ad nos pertinent, aut, quem exitum habitura sint. **B** Et quod ait, *Amplius*, idem est quod *In posterum*.

**VERS. 10.** *Usquequo, Deus, improbabit inimicus?* O Deus, usquequo te et nos pariter improbabit, quasi infirmos atque imbecilles?

*Irritabit adversarius nomen tuum in finem?* Blasphemia assidue adversus te verba proferet, atque ad iram te irritantia, tametsi tu et longanimis sis, atque illos ob eorum (73) delicta, multa hujusmodi facere permittas.

**VERS. 11.** *Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Observandum est, quod hæc verba, *In finem*, quæ sæpius in præsentis psalmo posita sunt, perpetuam Judæorum abjectionem rotant. Manum autem eandem appellat quam et dexteram. Sinus autem Dei est honorum omnium thesaurus, et manus dextera, illam operationem significat, quæ divina bona dispensat. Et sensus est: Quare bona tua nobiscum jam non participas, ut olim agebas? et est metaphoricus sermo, tractus ab illis qui sinum habuerunt multiplicibus bonis plenum, unde certo tempore amicis largiebantur. Nam si irasci eos contingat, manum a sinu avertent, nec illuc amplius eam mittent, ut consueti amicis bona largiantur.

**VERS. 12.** *Deus autem Rex noster ante sæculum.* — *Ante sæculum* improprie dixit, pro, *A principio*. Quo pacto enim ante sæculum Rex esse potuit creaturæ, cum nulla adhuc sensibilis esset creatura? Vel per sæculum, præsentem vitam intellige, ut sit sensus: Ante vitam nostram, seu a progenitoribus nostris Deus Rex fuit generationis nostræ. Libenter autem illius meminit, eo quod in memoriam nostram revocet eundem hunc Deum esse, qui progenitorum suorum tempore multa in eorum gratiam miracula operatus est.